
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/09677

 Del: 12/12/2019

 Esecutivo dal: 12/12/2019

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Sport

OGGETTO: 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 della fornitura di 

attrezzature per piscina,- fotometro e robot dedicato alla pulizia della piscina alla Zefiro Srl a socio 

unico. (impianto piscina Costoli)

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09677



LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA AMMINISTRATIVA SPORT

PREMESSO CHE:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di

legge,  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di

aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti,

sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019 -2021”;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il  Piano

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019 - 2021; 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali:

• n. 9820 del 29.12.2017, esecutiva, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e

Sport  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa

Amministrativa Sport, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• n.  462  del  19.01.2018,  esecutiva,  mediante  la  quale  sono  state  assegnate,  tra  l’altro,  le

deleghe di funzioni dirigenziali di cui all’art. 25 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei

servizi e, in particolare, la responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a euro

40.000 per singolo intervento, la stipula dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro

il  tetto  di  spesa  di  euro  40.000,  firma  e  gestione  di  atti  e  provvedimenti  di  spesa  riferiti  a

convenzioni, erogazione di contributi il cui impegno non superi i limiti di 40.000;

VISTA la  Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  3510 del  2/05/2019,  mediante  la  quale,  a

seguito dell’adeguamento del Regolamento comunale sull’ordinamento di uffici e servizi nella parte

specifica delle Posizioni Organizzative al Nuovo Contratto del Comparto degli Enti Locali, sono

state rinnovate le posizioni organizzative, tra le quali quella Amministrativa del Servizio Sport, dal

1/05/2019 fino al 31/12/2019;

RICORDATO:

- che nel Piano Triennale degli Investimenti 2019 – 2021 è stato inserito il Codice Opera n

190115 “Acquisto Beni Durevoli per impianti sportivi di proprietà comunale”, anno 2019 -

per un importo di € 100.000,00  - Budget L0 – Procedura L6 – Tipo di Finanziamento 2;

- che con Determinazione dirigenziale n.4782 dell’8 luglio 2019 è stato approvato il Piano

Acquisti del Codice Opera sopra richiamato;

- con nota del 1 Ottobre 2019 il Servizio Economico Finanziario comunicava in merito al

Codice Opera suddetto che era stato contratto un  mutuo con Cassa Depositi e Prestiti per un

importo di € 100.000,00 – Posizione 6057392;

- cha lo Stesso Servizio, con Determinazione n. 6894, esecutiva dal 25 settembre 2019, aveva

assunto il relativo impegno di spesa;

ATTESO che, in conformità alle previsioni del Piano Acquisti approvato, si è provveduto a fare una

ricerca di mercato, sulla base delle tipologie come sotto evidenziate:

- fornitura e posa in opera di varia attrezzatura sportiva relativa alla disciplina federale del

basket per una previsione di spesa di massima di euro 34.000,00, oltre IVA di legge;

- fornitura  di  varie  attrezzature   per  la  disciplina  federale  del   Volley  e  arredi  per  lo

spogliatoio, per una previsione di spesa di massima di euro 30.000,00, oltre IVA di legge

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09677



- Fornitura  di  alcuni  beni  durevoli  per  la  piscina  Costoli;  per  una  previsione  di  spesa  di

massima di euro 8.000,00, oltre IVA di legge

- Fornitura di varie attrezzature per la manutenzione del verde e relative strumentazione per

officina per una previsione di spesa di massima di euro 9.000,00, oltre IVA di legge;

DATO ATTO che il Servizio Sport ha provveduto a fare una ricerca di mercato per poter procedere

ad  un  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  c.  2  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  così  come

modificato dal D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019, per la fornitura  per

l’impianto comunale della Piscina Costoli di un fotometro e di un Robot pulisci fondo, in quanto

quelli esistenti sono obsoleti;

Ricordato che la ricerca di mercato ha interessato varie ditte, tra le quali:

- F.A.M. Group S.N.C. di Bernardini Alessio &C. (Grosseto)

- Cullligan Firenze

- Zefiro SRL – Parma – Borgo Santa Chiara d’Assisi

- BS Village – Business Shop SRL di Reggio  Emilia

- Okeo srl di Ponte San Niccolò (Padova)

- Acquaviva Euroservice SRL di San Clemente in Reggello (Fi)

 Ricordato:

- che il preventivo della ZEFIRO S.r.l. a socio unico, con sede  in B.go S. Chiara, 12 - 43121

Parma (PR),  P.IVA  02748970346,  prot.  n.  382471  del  26/11/2019,  allegato  al  presente

provvedimento, risulta il più conveniente per l’Amministrazione Comunaleche,

- che il preventivo comprende la fornitura delle seguenti attrezzature:

1) Fotometro tipo Lovibond 3 in 1 - Cloro, ph, acido cianurico impermeable con display illuminato;

2) Robot piscina tipo Maytronics Dolphin Dynamic 2x2 Pro Gyro Digital - pulizia fondo, angoli,

pareti  &  linea  per  piscine  max  33  mt,  4  sacchetti  filtro  di  gradazione  50  micron,  4  motori,

radiocomandato & assi  rulli in acciaio tecnologia air sensor, per una spesa complessiva pari ad €

4.261,50 + IVA, comprende:

CONSIDERATO che il preventivo della Zefiro S.r.l. a socio unico si ritiene congruo;

DATO ATTO inoltre che:

- • il  RUP  della  presente  procedura  è  il  sottoscritto  Dott.  Enzo  Ventroni  P.O.

Amministrativa Sport del Servizio Sport che dichiara di non incorrere in alcun conflitto di

interesse nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90;

- • che il DURC di Zefiro s.r.l. a socio unico risulta regolare;

- • che il CIG assegnato alla presente procedura è: ZD92B05E40;

- • che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione

normativa di cui all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività

contrattuale, inviando alla Ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come

previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

- Che il Codice CUP risulta essere: H12J19000100004

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici,

così come modificato dal D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019, alla Zefiro

s.r.l. a socio unico, Borgo Santa Chiara, 12 - 43121 Parma (PR) P.iva / C.f. 02748970346 (cod.

Anagrafico 62901) la fornitura delle attrezzature per piscina, sopra descritte;

RITENUTO pertanto di sub impegnare  sull’impegno assunto con Determinazione n. 6894/2019:

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09677



a favore di ZEFIRO S.r.l.  a socio unico, con sede  in B.go S. Chiara,  12 - 43121 Parma (PR),

l’importo € 4.261,50 + IVA per € 937,53, e, quindi per  un importo complessi vo di :€ 5.199,03;

per la fornitura delle attrezzature da piscina sopra descritte;

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130,

legge n. 145 del 2018, in cui si prevede di poter affidare fuori dal mercato elettronico e piattaforme

telematiche beni e servizi inferiori a € 5.000,00 (oltre IVA);

DATO ATTO della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento ai  sensi  e  per  gli  effetti  del

controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema

dei controlli interni approvato con D.C.C. n. 8/2013;

VISTI:

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-  il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (D.  Lgs.  50/2016),  così  come  modificato  dal  D.L.  32/2019

convertito con modificazioni dalla L. 55/2019,

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa: 

1) di affidare - ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal

D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019 - alla Zefiro s.r.l. a socio unico, Borgo

Santa Chiara, 12 - 43121 Parma (PR) P.iva / C.f. 02748970346 (cod. Anagrafico 62901), per la

fornitura delle attrezzature per piscina, nello specifico: fotometro e robot dedicato alla pulizia della

piscina;

2) sub impegnare  sull’impegno assunto con Determinazione n. 6894/2019:a favore di ZEFIRO

S.r.l. a socio unico, con sede  in B.go S. Chiara, 12 - 43121 Parma (PR), l’importo € 4.261,50 +

IVA per € 937,53, e, quindi per  un importo complessi vo di :€ 5.199,03;

3) di dare atto che il CIG della presente procedura è: ZD92B05E40;

4) di  dare  atto  che  il  RUP  della  presente  procedura  è  il  Dott.  Enzo  Ventroni  P.O.

Amministrativa Sport del Servizio Sport;

5) di dare atto che, per quanto attiene la forma contrattuale, si provvederà mediante lo scambio

di lettere secondo gli usi del commercio.

Firenze, lì 12/12/2019 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile Proponente

Enzo Ventroni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento

Importo

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09677



1) 59658 0 19/007318 01 5199,03

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/12/2019 Responsabile Ragioneria

Michele Bazzani

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09677


